
Direktanlieferungsgebühren auf 

Wertstoffhöfen

Sitzung Werkausschuss am 5. April 2019



Gebührenstruktur

Gegenüberstellung

gebührenpflichtig

• Altöl in haushaltüblichen Mengen pro 

Anlieferung, max. 5 l 

• Altreifen mit und ohne Felge von PKW, LKW 

oder Traktoren

• Holz aus Umbaumaßnahmen und 

Renovierungen je 0,25 m³

• Sperrabfall

• Bauschutt

• Restabfall

gebührenfrei

• Wertstoffe wie PPK, LVP, Altglas, Folien, 

Kunststoffe

• Grünabfälle, Bauschnitt, Wurzeln

• Elektroaltgeräte/Kühlgeräte, Altmetalle und 

Schrott

• Alttextilien/-schuhe, CDs/DVDs

• (Auto-)Batterien, 

• Mischglas/Flachglas sowie 

Keramik/Porzellan/Steingut

• Bodenbeläge, Kork, Styropor 

• Dispersionsfarben

• Sonderabfälle etc
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Direktanlieferungsgebühr

gemäß § 8 - Direktanlieferungsgebühren Wertstoffhöfe der 

Abfallgebührenordnung
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Abfallart Gebühr in €

Altöl in haushaltüblichen Mengen pro Anlieferung, max. 5 l 3,50

Altreifen mit und ohne Felge 
• von PKW
• von LKW 
• von Traktoren

3,-
6,-
20,-

Holz aus Umbaumaßnahmen und Renovierungen je 0,25 m³ 8,-

Sperrabfall pro Anlieferung mit
• PKW und vergleichbar
• Anhängerladung
• Kleintransporter, Pritschenfahrzeuge

5,-
10,-
20,-

Bauschutt
bis 10 l (haushaltüblicher Eimer) 
je volle 50 l (bis max.eine Kofferraumfüllung oder 1 Anhängerladung)

./.
5,-

Restabfall pro Sack 3,-



Anliefermengen an Wertstoffhöfen 2014 - 2018

nach Abfallart
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Anliefermengen an Wertstoffhöfen 2014 - 2018

Einnahmen und Anliefermengen
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304 298 328
364 374

11.666,81 11.642,74

13.405,35

14.239,75

15.192,37
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Ø 374 TEUR Einnahmen/p.a.

= 

2,3% des gesamten Gebührenaufkommens

Einnahmen in €

Anliefermenge



Entwicklung 2014 - 2018

Anliefermengen und Abfallrechtliche Verfahren
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Sachstand

Haupteinflussfaktoren

• derzeitiges Konzept wurde 2012 nach intensiven Beratungen 

eines interfraktionellen Arbeitskreises mit gutachterlicher 

Unterstützung und Mehrheitsbeschlüssen im Stadtrat eingeführt

• die meisten Abfallarten sind kostenfrei

• die Wertstoffhöfe sind montags bis samstags geöffnet. 

Montag bis Freitag: 8 bis 12 Uhr und 12.30 bis 16.45 Uhr, 

Samstag: 8 bis 13.30 Uhr

• Kostenlose Abholung von Sperrabfall ohne Mengenbegrenzung
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Ausblick

• Öffnung der Wertstoffhöfe zu Randzeiten, insbesondere samstags 

unter Berücksichtigung der Mehrkosten

• Prüfung der Gebührenhöhe und –struktur unter Berücksichtigung 

der Auswertungen aus dem Haushalt des WBL

• Erarbeitung einer Empfehlung an den Werkausschuss und den 

Stadtrat

• Angebot einer online Sperrabfallanmeldung in mehreren 

Fremdsprachen

Folie 8



Wir bedanken uns 

für Ihre Aufmerksamkeit


